
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus de Fraiburgo

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº005/2021 – DG/IFC – Campus Fraiburgo

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense – Campus Fraiburgo, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 105/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2020,

RESOLVE:

Retificar o Edital nº 005/2021, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens
deste edital.

ONDE LÊ-SE:

2.1.O cronograma a seguir apresenta datas e períodos prováveis para o acontecimento dos eventos descritos,
podendo sofrer alterações conforme a necessidade.

DATA/PERÍODO EVENTO LOCAL

06/04/2021 Publicação da classificação
preliminar

No site www.fraiburgo.ifc.edu.br

07/04/2021 Solicitação de recursos referentes
à classificação preliminar.

Através do e-mail
matricula.fraiburgo@ifc.edu.br
(modelo de recurso disponível no
Anexo V)

08/04/2021 Publicação dos resultados dos
recursos referentes à classificação
preliminar.

No site www.fraiburgo.ifc.edu.br

09 a 12/04/2021 Divulgação e convocação para o
processo de aferição étnico-racial
dos candidatos classificados e
aprovados no sistema de Ações
Afirmativas para Pretos, Pardos e
Indígenas.

Envio de vídeo, conforme item
orientações do item 11 e seus
subitens

13/04/2021 Prazo para solicitação de recursos
referentes ao indeferimento da
autodeclaração étnico racial.

De forma online, conforme item
11.6. O formulário para
solicitação de recurso está
disponível no Anexo III.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus de Fraiburgo

LEIA-SE:

2.1.O cronograma a seguir apresenta datas e períodos prováveis para o acontecimento dos eventos descritos,
podendo sofrer alterações conforme a necessidade.

DATA/PERÍODO EVENTO LOCAL

09/04/2021 Publicação da classificação
preliminar

No site www.fraiburgo.ifc.edu.br

12/04/2021 Solicitação de recursos referentes
à classificação preliminar.

Através do e-mail
matricula.fraiburgo@ifc.edu.br
(modelo de recurso disponível no
Anexo V) até as 17h.

13/04/2021 Publicação dos resultados dos
recursos referentes à classificação
preliminar.

No site www.fraiburgo.ifc.edu.br

Não irá ocorrer, pois não
houveram candidatos inscritos
para o sistema de Ações
Afirmativas para Pretos, Pardos e
Indígenas.

Divulgação e convocação para o
processo de aferição étnico-racial
dos candidatos classificados e
aprovados no sistema de Ações
Afirmativas para Pretos, Pardos e
Indígenas.

Envio de vídeo, conforme item
orientações do item 11 e seus
subitens

Não irá ocorrer, pois não
houveram candidatos inscritos
para o sistema de Ações
Afirmativas para Pretos, Pardos e
Indígenas.

Prazo para solicitação de recursos
referentes ao indeferimento da
autodeclaração étnico racial.

De forma online, conforme item
11.6. O formulário para
solicitação de recurso está
disponível no Anexo III.

Publique-se.

Fraiburgo/SC, 09 de abril de 2021.

Tiago Lopes Gonçalves

Diretor-Geral do IFC Campus Fraiburgo
Portaria nº 105 28/01/2020

Publicada no DOU 29/01/2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/04/2021

RETIFICAÇÃO Nº 3/2021 - GAB/FRA (11.01.12.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/04/2021 09:34 )
TIAGO LOPES GONCALVES

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/GRAI (11.01.12.01)

Matrícula: 1905449

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 3
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 RETIFICAÇÃO 09/04/2021 98286a6006

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

